Laudibus eximiis acta referre volo :

Fratrcm cum cuneis forti certamiue cepit,

Francigenas acies tradidit ille fugfc.

Ncc regis sileo raptmn Stephani diadema,

Quod tamen armorum viribus ipse tulit.

In numero regum fuerit successio qualis

Francigenis, ex quo Rollo subacta regit.
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tents of the piece may be gathered from the titles to thcA.D.ii67?

several chapters. It relates to the quarrels between Louis-lc-

Nomina cum gestis horum distinguo quibiisdam,

Cum Normannigenis quis sibi pacis amor.

Nee Carolum sileo, Stephanu.s quem papa sacravit,

Cuique, patrique suo, Francica sceptra dedit

;

Italia? medio qua; princeps gessit uterque

Viribus egregiis, hie duo bella fremunt.

Ilorum progenies Hugonis traditione

Qualiter a regno deeidit, inde nolo.

Kcgibu.s his nostris qua; sit discordia pingo,

Scribitur hinc regis filia nupta viro.

Post geminos refero papas quos Roma creavlt,

Concihum geminum rhetoris ore eano.

Carminis in calcem mortem describo Mathildis ;

Ex gemino regum foedere finis adest.

Explicit Proocmium.

Incipiunt Capitula Libri primi.

I. Generalis de hominum morte prsefatio.

II. l)e morte Mathildis imperatricis.

III. Quod primi Henrici Anglorum regis et Mathildis rcgina; filia

fucrit domina Mathildis imperatrix.

IV. Quod Ilenricus imperator hanc in conjugium accepit, ct secum in

Roma diademate coronari fecit.

V. De morte ejusdem imperatoris, et de reditu ejusdem imperatricis

in Normanniam.

VI. Quod Gaufridus consul Andegavensis camdem imperatricem

postmodum in matrimonium sortitus sit, et ex ea Ilenricum regem

Anglonmi genuerit.

Vn. De filionim primi Henrici regis et ipsius morte, et quod ei in

imperium nepos ejus Stephanus comes Moritoniensis successerit.

Vin. De adventu Gaufridi comitis in Normanniam cum exercitu, et

quod Rothomagum cepit, Ilenricum filiimi suum ducem Normannijc fecit,

postea Andegaviam rediit, nee multo post hominem exuit.

IX. Quod Ilenricus dux Normannia; et comes Andegavensis postmortem

patris in conjugium accepit filiam comitis Pictavensis et ducis Aquitaniae,

Francorum quondam reginam, totumque comitatum et ducatum ipsius

obtinuerit ; et quod contra Stephanum Anglorum regem in Angliam cum
exercitu intraverit, et de Roberto Wiscardi, et de morte Eustachii filii

regis Stephani, et de pace inter regem et ducem, et de morte ipsius regis,

et quod eodem anno in natali Domini, pra;Rentibus episcopis et baronibus

regni, apud Londinum in regem sacratus sit ab archiepiscopo Cantuari-

cnsi Theobaldo, et cum regina diademate tunc primum insignitus.

X. De morte Gaufridi et Willelmi, fratrum ejusdem regis.

XI. De morte Willelmi primogeniti filii regis ipsius, et de aliis ejusdem

filiis, quidque de ipsis Merlinus prophetizaverit.

XIL De expeditione regis Henrici cum maximo exercitu ad Tolosam.

et quod ingresBum in earn regem Franciae obsidere noluerit.
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A.D.1167? Jeune of France, and Ilenvy the Second of England. The
preface being written in verse, the rest of the piece is sup-

XIII. De profectione ejusdem apud Walenses, Anglorum regnum latro-

ciniis et cacdibus infestantes.

XIV. De Francorum gente, quod a Troja in Traciam venerunt, urbem
Sicambram sibi fecerunt, sed post longum tempus per Valentinianum im-

peratorem bellis plurimis afflicti in Gennaniam transierunt ; Galliam totam

occupaverunt, nee inde postea ejici potuerunt, ideoque Francos quasi

feroces, eos appellarunt
;
qui postmodum per Carolum Magnum, Italia; et

Allemannia? dominium obtinuerunt, et post multa annorum curricula,

tempore Caroli Simplicis, Francorum regis, Dani cum exercitu in Franciam

venerunt.

XV. De situ DaniaD et de Lobroco rege ejusdem provincial, cujus filii

Huingar et Hugo Angliam cum exercitu intraverunt et vastaverunt, regem

Edmundum peremerunt ; et in tempore supradicti regis Lobroci, Ilastingus

cum filio ipslus regis nomine Bier-costaferrea, cum exercitu Danorum
Franciai fines ingressus, eamdem vastaverint, ad extremum ut pacem cum
Francis haberent, rex Francorum consilio procerum comitatum Carno-

tenscm eidem dederit.

XVI. De adventu lloUonis cum Danorum exercitu in regnimi Fran-

corum, vivente adhuc Hastingo comite Camotensi, et de depopulatione

corum.

XVII. De bello inter Francos et exercitum Rollonis, in quo Carolus a

Ivollone duce cum suis superatur.

XVIII. De adventu Rollonis cum navali proelio apud Rothomagum, et

quomodo urbem intraverit, Francone archiepiscopo obviante pacemque

petente.

XIX. Quod postquam Rollo Rothomagum cepit, Carolus rex cum
Francis consilium habuit, Hastingum Danum, Carnotensem comitem, ob

linguce peritiam, cum Renaldo Francorum dapifero et exercitu ad collo-

quium Rollonis misit ; Rollo cum suis castellum Archas, id est, Pontcm

Archffi, veniens, se a Francis nihil tcnere dixit. Post colloquium ab ipsis

lacessitus, llollandum ilium Caroli INIagui duccm cum aliqua exercitus

parte peremit ; Ilastingus cum Raynaldo principc fugit ; Rollo rediens

Mellentum cum exercitu, venit ibique iteriim Raynaldus cum exercitu

Francorum, commissoque proelio, Raynaldum Rollo cum plurimis Fran-

corum interemit ; hinc Parisius obsedit, scd Francis pacem petentibus ab

obsidione cum suis rccessit.

XX. Quod post occisionem Raynaldi Francorum principis Carolus rex

cum Francis Hastingum pro adventu Danorum cuipat, isque comitatum

Carnotensem Theobaldo cuidam Francorum principi distrahit, Francorum

regnum deserit. Carolus ad Rollonem pro pacis foedere Franconem

Rothomagensem archiopiscopum dirigit cum Francis. Hinc rex ad col-

loquium occurrens, in prxsentia Danorum et Francorum Nomianniam cimi

Britannia et Gisla filia sua Rolloni dedit. Franco archiepiscopus cum
Rollonc et Roberto Francorum principc Rothomagum venit, Rollonem

baptizavit, Robcrtus princcps dc fontc sustulit, nonien suum ei imposuit.

filiam regis despondit.
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posed to be in verse too, or any rate, prose mixed with verse. A.D.1I67?

The author remains to be discovered. Brial conjectures that

XXI. Quod ante baptisraum suuni per xxxvi. annos regnum Francorum

Rollo vastavcrit, excrcitum siuini baptizari fecerit, eiimque per urbes et

castella Nonuannia; diviserit, Nortmannos quasi boreales homines vocave-

rit ; lingua enim Danica north, boreas, man, homo, dicitur. Et de ipsius

RoUonis morte, qui post baptismum annis v. vixit, cui successit Willelmus

filius ejus.

XXII. De urbibus quas Rollo vel Hastingus va.staverunt.

XXIII. De civitate Lunis in Tuscia, quam Hastingus Romam esse

putans obsedit, se mortuum esse simulans intravit, delevit. Hinc Franciam

rediens communis camis viam fecit. Bier dominus ejus in Angliani

profectus est cum exercitu, ibique in pace post multa prcelia vitam fiuivit,

sua omnia sociis relinquens.

XXIV. De bello inter Robertum principem Francorum, qui diadema

ceperat, et Carolum regem apud Snessionem, in quo idem Robertus

occiditur, et quod etiam idem rex rediens apud Peronam castrum ab

Ilerberto comite, cujus sororem pracdictus Robertus habebat in uxorem,

captus in carcere obierit ; Ludovicus filius ejus ad Anglos fugerit, Roderi-

cus (Rodulphus) filius comitis Brugensis (Burgundia;) rex factus annis

decem vixerit, postea Ludovicus ab Anglis rediens regnum paternum

acceperit.

XXV. Quod Willelmus dux Normannia; RoUonis filius, proditione

Arnulphi comitis Flandria;, F'rancis faventibus, peremptus sit, Ricardo

filio suo succedente. Postea Ludovicus rex cum exercitu in Normanniam
venit, occurritque Bernardus Danus cum exercitu apud Baiocas. Pueri

Richardi magister Danus quidam comitem Monsterolii Herluinimi, cujus

occasione dux Willelmus occisus fuerat, lancea percussit et occidit. Inde

bello exorto, rex Ludovicus captus a Danis Rothomagum ducitur, in carcere

ponitur ; filio demum obside dato cum duobus episcopis,rex liberatur, filius

ejus in carcere moritur, episcopi liberantur ; rex eodem anno defungitur,

sicque ducis Willelmi interitus vindicatur. Huic bello rex Daciac, qui

paulo ante in Normanniam venerat in auxilium Normannorum, cum suis

quos adduxerat, interfuit.

XXVI. Quod Ludovico defuncto Lotharius ejus filius successit, qui

moriens duos filios suos Ludovicum et Carolum reliquit, quorum Ludovicus

rex effectus paulo post obiit, cui Carolus frater ejus in regnum successit,

qui ultimus ex Caroli Magni progenie regnum obtinuit. Contra quem Hugo
Capet, Ilugonis magni Francorum principis filius rebellavit, eumque
proelio commisso intra Laudunum cepit, et Aurelianis, in carcere ubi

defunctus est, misit ; sicque usque in diem banc a filiis Caroli Magni
ad filios Hugonis Capet regnum Franciaj translatum est.

XXVII. Quod anno ab incarnatione Domini d.cccclxxxvii., Hugo
Capet cum filio suo Roberto in reges Francorum Remis sacrati sunt, et de

Gerberto ejusdem Roberti regis magistro, et de morte primi Richardi

Normanniac ducis, et Richardi secundi, et Richardi tertii, cui frater ejus

Rolwrtus in ducatu successit ; sed is Jerosolymam perrexit, rediens apud
Niceam obiit, Willelmo filio relicto, qui postea rex Anglia; extitit. Et de
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A.D.] 167 ? Etiemie do Rouen, .a monk of the abbey of Bee, was the writer,

some of whose poems exist in a manuscript of the abbey of

morte Hugonis Capet Francorum regis, ciii Robertas filius ejus successit

;

quo defuncto, filius ejus Ilenricus, et post eum Philippus, regnum obtinuit.

XXVIII. Quod his temporibus cometa apparuit ; eodem anno dux

Normannia; Willelmus cum tribus millibus navibus contra Haraldura

regem Anglorum pugnaturus Angliam intravit.

XXIX. Oratio Willelmi Normannia; ducis ante legiones armatas, ctmi

eis Haraldus rex armatus cum exercitu occurrisset.

XXX. De bello inter Willelmum ducem Normannia; et Ilaraldum

Anglorum regem, in quo idem rex peremptus est.

XXXI. De consecratione regis Willelmi, de abbate Cadomensi Lanfranco

facto archiepiscopo Cantuariensi, de duabus abbatiis quas idem rex apud

Cadomum fecerat, et de morte Philippi Francorum regis, cui successit

Ludovicus filius ejus.

XXXII. De morte Willelmi regis Anglorum, et de tribus filiis ejus,

Willelmo, qui ci in regnum successit ; Roberto, qui ducatuni Normannia;

tenuit ; Henrico, qui postea rex Anglia; extitit. De morte ejusdem Wil-

lelmi I'cgis, et quod Ilenricus frater ejus imperium suscepit, et de bello

inter eumdem Henricum et Robertum ducem Normanniae, fratrem suum, in

quo idem Robertus captus est, Henrico postea Normanniam obtinente.

XXXIII. De morte Philippi filii Ludovici regis Francorum, et de con-

cilio quod tenuit Innocentius papa apud Parisius (Remis), ubi postea

Ludovicum filium Ludovici sacravit in regem Francorum.

XXXIV. De morte Roberti ducis Normanniae, et de filio ejus Willelmo,

cui Ludovicus senior comitatum Flandria; cum sorore iixoris sua; dederat,

mortuo comite Flandria; sine ha;rede.

XXXV. De bello inter Ludovicimi seniorem, juncto sibi Willelmo

(Arniilpho) comite Flandrise, et Henricum regem Anglorum.

XXXVI. Quod post pra;dictum bellum, ubi rex Francirc cimi comite

Flandriae erat superatus, dum rex Angloriun Henricus in Angliam transit,

filius ejus Willelmus et Richardus cum multis naufragio perienmt, Mer-

lino id ante prophetizante, et de morte comitis Flandrensis.

ExpUciunt Capitula Libri primi.

Incipiunt Capitula Libri secundi.

I. De adventu Henrici regis ab Anglia, tuncque cometa apparuit, isque

paulo post apud Castrum Leonum obiit, corpore ipsius apud Radingam

abbatiam suam delato.

II. De morte comitis Pictaveusis et de filia ejus, quam Ludovicus junior

in conjugium cum comitatu, patre Ludovico vivente, accepit. Et de

ecclesia Pistes, quam Beccenses monachi ad se pertinere dicunt, quodque

propter propinquitatcm generis Ludovicus junior F^rancise rex uxorem

suam dimisit, ipsaque postea Henrico duci Normanniaj regique Anglia:;

nupsit.

HI. Quod anno ab incarnatione Domini mcliv. Henricus dux Nor-

mannia; in regem Anglia; unctus sit; et de discordia inter ipsum et

Ludovicum Francin; regem, ubi ad designandum quod comitatus Andega-
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St. Germain (No. lo47). Brial's reason for this supposition A.D.11G7?

arises from the fact that the author frequently mentions the

vensis ct Tictavensis Francorum regi subjiciantur ; de Hilderico rege

Francorum, qui ultimus ex prosapia Dagoberti regnavit ; et de Pipino

Francorum duce pauca narrantur.

IV. De adventu Stephani papa; in Frauciam, et de concilio quod ibi

habuit, ubi Ilildericum Francia; regem diaderaate privavit, monachum

fecit, et ripinum et Carolum reges sacravit.

V. Oratio ejusdem Stephani papa; super hoc in concilio.

VI. Quod Stephanus papa Pipinum Francise regem, cum filio ejus Carolo

Magno et exercitum, secum in Italiara contra Ilaistulfum Longobardorum

regem duxit ; bello commisso, Ilaistulfus fugiens intra Papiam includitur,

obsidibus demum datis, et urbibus quas abstulcrat redditis, a Pipino et

Stephano papa in concordiam recipitur. Pipino cum exercitu reverso,

Ilaistulfus fulniinis ictu percutitur, Stephanus papa Desiderio duci Longo-

bardorum diadema tradit ; quodque Stephano mortuo, Adrianus papa

successit.

VII. De morte Pipini regis Francorum, cui, regno diviso, Carolus et

Carolomannus succcsscrunt ; sed Carolomanno post duos annos defuncto,

Carolus, qui postea Magnus dictus est, monarchiam regni obtinuit

;

Alemanniam, Saxoniam, Italiam sibi subjecit ; Desiderium Longobardorum

regem bello superavit; clausum intra Papiam cepit; apud S. Dionysium

misit, monachum eum ibi fieri jussit, filiimi ejus Adalgismn a finibus

Italiic discedere fecit, et de terns quas idem Carolus tenuit, quodque

defunctus aromatibus conditus est, et apud Aquisgrammi sepultus, filio

ejus Ludovico monarchiam totius imperii paterni obtinente
; quodque

paulatim Francorum reges regnum Italia; et Alemannia; aliarumque

provinciarum quas Carolus habuit inertia amiserunt.

Vni. De coUoquio quod inter Ludovicum Francorum regem et

Henricum regem Anglorum extitit, anno ab incamatione Domini

MCLXviii. apud Gisortium, prtEsentibus episcopis et principibus utriusque

regni, Thoma archiepiscopo Cantuariensi ab Anglorum rege discordante et

in parte Franconun regis assistente
; quodque regibus diversis ab invicem

locis separatis, rex Francorum per proceres regni mandat, ut ex ducatu

Normanniaj et Aquitanniae, et Andcgavensi comitatu, rex Anglorum quod

justum est sers'itium Francorum regi et ducibus persolvat.

IX. Oratio Henrici regis coram proceribus suis, respondens regis Fran-

corum mandatis.

X. Quod responso regis Anglorum audito, in quo mandatum miserat se

Francis nil persolvere, nisi (quod regis; dignitatis foret) Francorum rex

hominium suum eidem regi redderet : quod ille recipiens, cum discordia

uterque cum suis discedit, castella sua quisque eorum munit. Rex postea

Anglorum armatus cum armatorum agmine militum Calraontem Fran-

corum regis castellum petit, Francorum acies armata de castello prosiliens

audacter regi et Normannis ca;terisque armatis obviam procedit.

XI. Oratio Henrici regis quam tunc ad milites suos habuit.

Xn. De conflictu apud Calmontem inter Henricum regem, junctis sibi

NormanniB, et duces Franciac cum cuneis suis
; quodque Walenses ex
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A.D.I 167? Empress Maud (the mother of Henry II.), who was buried in

the church of Bee, in September 1167 ; and as in the MS.

ussu regis per fluviuru castellum ingressi ignem immittunt. Franci

Noiinannorum impetum ferre non valentes, regique terga dantes, per

medios castelli ignes in turrem sese reeeperunt, Theobaldo quodam Fran-

corum principe in introitu capto.

XIII. Quod Ludovieus rex Francorum haic audiens cum Francis ira

movetur, Gisortium vel Rothomagura deliberant obsidendum
;

qiiodque

Otho Alemannorum imperator, cum Ludovico Francorum rege et Arnulfo

Flandrensi comite, banc urbem simul post mortem Willelmi filii Eollonis

obsederunt; Othonis imperatoris nepos cum Allemannis per fluminis

(Dudo ponit quod hoc fliit super pontem portse Belvacensis) pontem

ingressus, cum repentino civium tumultu excipitur, et cum suis super

ipsum pontem trucidatur ; Arnulfus comes Flandrensis, cujus consilio

imperator et rex advenerant, nocte eadem cum suis fuga elabitur ; Otho id

cognoscens, necemque nepotis et suorum deflens. urbemque considerans

captu difBcilem, cum Ludovico Francorum rege et toto exercitu ab obsi-

dione discedit.

XIV. Quod post Calmontem combustum regis et Francorum iram consul

Flandrensis (Theodcricus) prospiciens, colloquium Anglorum regis petit,

iracundiam regis intimat, rogat ut aliquid in ten-a sua exuri permittat,

quo sic eorum ira conquiescat, idque Mathildis imperatrix filio mandat.

Rex Andelium exuri permittens, burgensibus ut villam vacuam linquant

et inde recedant, mandat.

XV. Quod Ludovicus rex Francise Andelium armatus cum exercitu

petit, villam eamdem ecclesiae Rothomagensis sine murorum objectu

vacuam ab hominibus reperit, ignem in vindictam nobilis castri sui Cal-

montis supponit, multique in itinere tam homines quam equi vi caloris

sunt extincti -, sicque ira satiata, postea cum rege Anglorum pacem fecit.

XVI. Altercatio inter Normannum et Francum pro Andelio burgo

Rothomagensis archiepiscopi a toto Francorum exercitu combusto, et

Calmonte nobili Francorum castello muriset aqua cincto, imo Normanno-

rum et regis impetu destructo.

XVII. Quod post hsec Ilenricus rex contra quosdam Britonum principes

sibi rebelles cum valida manu pergit.

XVIII. Epistola Rollandi cujusdam principis Britonum ad Arturum

olim Britonum regem missa, qui tunc apud antipodes degebat, insiuuans

quod Ilenricus Angliaj rex terras ejus invaserat, quare vel ipse in auxilium

suorum veniret, vel legiones armatas citius transmitteret.

XIX. Epistola Arturi ad pra;dictuni Rollandum, et quod super his cum

toto exercitu sue apud antipodes Arturus colloquium habuit.

XX. Epistola Arturi regis Britonum ad Henricum regem Anglorum, in

qua bellum ei indicit, nisi Britanniam reliquerit, ubi commemorat quod rex

Britonum, rex Anglorum, et rex Francorum fuerit, ubi etiam bellum de-

scribit quod contra Lucium Iliberium Romanum principem et totum

Italia) exercitum in Francia gessit, eumdem Lucium peremit, demum

contra Modredum, nepotem suum qui Angliam invaserat, aliud belliun
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1547 of St. Germain, Avliich contains the writinp;s of Eticnnc A.D.I 107?

de llouen, there is not only a eulogy on the Empress Maud in

habuit in quo ipsum interfecit, ibique vulneratus sit, sed herbis fatalibus

permixtis adhiie vixit.

XXI. Quod rex Henricus epistolam Arturi coram proceribus suis in

silva Britonum legi fecerit, quidque de ea dixerit.

XXII. Epistola ejusdeni Henrici regis ad eumdem Arturum, quodque

Britanuiara sub ejus imperio tenere velit. De nuntio mortis imperatricis,

mati'is regis, qnodque tunc Arturo obteraperans a Britannia recesserit.

KxpViciunt CapituJa Lihri secundi.

Incipiunt Capitula Lihri tertii.

I. De Mathildis imperatricis obitu, quodque anno ab incarnatione Domini

MCLXVii. apud Rothomagum defuncta sit, decimo die mensis Septembris,

die Dominica, tertia ipsius diei hora, Henrico rege ejusdem filio tunc in

Britannia morante
;
quodque antea ut apud Beccum tumularetur eidem

concessit, idque olim de partu Gaufridi filii sui infirmata apud Rothomagum
a patre impetraverit.

II. De situ ecclesia; prioratus Prati et loci ipsius ubi defuncta fuit, et

de laude ipsius imperatricis, quidque rex eidem dixerit ut apud Beccum

sepeliretur ; quodque Beccum delata ab archiepiscopo Rothomagensi

Rotrodo et Arnulfo Lexoviensi episcopo, phn-ibusque abbatibus et pro-

ceribus, tradita sit sepulturse, positaque honorifice sub corona ante majus

altare ecclesiae.

III. Quod eodem anno obitus ejus tria signa in ccelo visa sint ; nam
mense ^lartio cometa in Galliam resplenduit ; mense demum Julio circulus

aithcreus circa solem maximus apparuit ; mense postea Septembris, media

nocte luna tota sanguinea diutius visa est, regibus post Pascha pra^teritum

a se invicem discordantibus.

IV. De adventu nunciorum imperatoris Alemannia; in Normanniam,

Saxonia; scilicet duce, ejusdem imperatoris nepote generoque regis Anglia;,

cum duobus episcopis et comitatu multo
;
quodque imperator regi manda-

verit, ne cum rege Francorum, nee ad honorem suimi, feedus pacis iniret,

auxilium suum, ex quo mandaret, paratum sibi omnino sciret, proque filia

ejus quam prccdicto duci nepoti suo in conjugium dederat, maximas gratias

reddidit ; quidque rex eisdem nunciis respondent.

V. Quod dux et episcopi regem admirantes, post colloquium cvmi

maximis honoribus Rothomagum a rege mittuntur. Ilex paulo post

eosdem insecutus eisdem consilium suum intimavit, magnoque honore

cxhiliratos, muneribus ditatos, inter qua; vasa aurea et argentea eisdem

contulit, sicque ad imperatorem, consilio suo eis nudato, la;tos remisit.

VI. De papa defuncto, post quern duo apud Romam in loco ipsius a

divereis partibus cum schismate eliguntur, Rollandus scilicet cancellarius

et Octavianus cardinalis, sicque per violentiam contra totius ecclesiae

unitatem et paccm, contra jus canonicum, contra S. Petri dignitatem in

cujus sede non est recipiendus nisi unus, ambo in Roma consecrantur

;

quodque olim simile schisma coDtigerit, unusque tunc illorum duorum

VOL. II. U
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A.D.11G7? verse, but also one on her husband, Geoffrey Plantagenet,

Count of Anjou,* the style of Avhich resembles that of the

schismaticonun a Rogerio duce Apuliae et Siciliae receptus eundem ducem

in regem sacravit
;
quodque Rolandus, qui etiam Alexander III. dicebatur,

legates suos in Galliam miserit, a regibus et cpiscopis receptus sit, legates

secutus in Galliam venerit ; alter qui prius Octavianus, post Victor dictus

est, ab ecclesia transmarina et tota Italia receptus erat, in Alemanniam

venit.

VII. Epistola Victoris papsc ad Alexandrum papani.

VIII. Epistola Alexandri papcc ad Victorem papain.

IX. De concilio quod post h;cc Victor papa tenuit, proesentibus episcopis,

abbatibus, principibus, Italia; et Alemannia;, prBcsente etiam imperatore.

X. Causa quam pro schismate Victor papa in concilio tractavit.

XI. Quod post causam peroratam Alexander, cum omnibus qui eum

receperant episcopis, abbatibus, principibus, et populis, anathematizatur.

XII. De adventu Alexandri papae in Galliam, quodque a regibus receptus

censum ab ecclesiis exegerit, quodque Hugo Rothomagensis arcliiepiscopus

hoc inauditum esse dixerit; quodque ad curiam papa; Alexandri Thomas
ai'cliiepiscopus Cantuariensis venerit, quidve ei Alexander pro causa quae

inter ipsum et Anglia; regem erat, respondent.

XIII. De concilio quod Alexander Kemis (Turonibus) tenuit, pra;senti-

bus episcopis et abbatibus Francise et Anglia;, quodque de primatu Can-

tuariensis archiepiscopi et archiepiscopi Eboracensis ibi causa ventilata sit,

quodque cam Alexander terminare non valens eos altrinsecus scribere

fecerit.

XIV. Causa quam pro schismate quod inter se et Victorem papam erat,

coram omni concilio Alexander tractavit.

XV. Quod causa perorata, A'^ictor papa cum omnibus sibi faventibus et

se rccipientibus, excepto imperatore, anathematizatur, sicque a duobus

apostolicis tota ecclesia excommunicatur
; quodque postea Alexandre

Eomam reverse, imperator cum Victore papa et exercitu sue post eum in

Italiam intravit, plures ex Romanis rebellantes interfecit ; Alexander

fugiens tandem in Siciliam cum suis sese recepit. Imperator Romam in-

gressus, ibi pra;sente Victore papa et gloria imperii tota circmnstante,

diademate insignitur, rebusque in pace compesitis Alemnnniam revertitur.

Victore postea defuncto. Guide Cremensis subrogatur, hocque obeunte

alter in loco ejus a Romanis et imperatore substituitur.

XVI. Quod interim dum ha;c gerentur, discerdia regis Anglorum cum
Francorum rege nondum finita erat. Tandem inter se de pacis fcederc

colloquium habent, differtur in posterum regum provocatio. Henricus

interim regis Anglorum filius Parisius veniens a rege Francorum et pro-

ceribus cum honore maximo suscipitur. Ilinc ab utrisque regibus et

regni principibus et pra;sulibus juxta Pissenum (Pissiacum) ad collo-

quium venitur, pacis foedera firma stabiliuntur. IIa;c })ax facta est anno

ab incamatione Domini mclxviii. mense Februarie mediante.

Expliciuiit Capituh.

* Printed in vol. xii. of the "Recueil des Ilistoriens de France," p. 531.

TO THE EARLY HISTORY OF GREAT BRITAIN. oO"

Preface of Draco ; this circumstance, together with the fact A.D.l 107 ?

that the latest event mentioned by Draco is in the month of

PYbruary 1168, only a short time before the death of Eticnne

de Rouen, confirms that view to a certain extent.

Etienne, surnamcd " of Rouen," the place of his birth, was

nephew of Bernard, who from being a monk of Bee, Avas made

Abbot of Mont Saint ISIichel, in the year 1134, and died in

1149. He embraced a monastic life at Bee, after the example

of his uncle, and was raised to the order of deacon. His

leisure moments were employed in copying books, and compos-

ing, sometimes in vei'se, sometimes in prose. A manuscript